
  

COMUNE DI LAGO 
PROVINCIA DI COSENZA 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     

N. 180  

Data 09/06/2023 

OGGETTO: N.2 incarichi di collaborazione esterna presso il Settore 

Tecnico ai sensi dell'art. comma 2, del D.L.  n.36/2022, convertito con 

modificazioni  con  Legge  n.  79 del 29 giugno 2022, “ULTERIORI 

MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)”. 

Nomina Commissione. 

  
  L'anno duemila ventitré, il giorno 9 del mese di giugno nel proprio Ufficio   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – AREA LL.PP. 

 
Visto che con Decreto del Sindaco n. 10 del 14.12.2020 è stata attribuita allo scrivente la 

Responsabilità dell’Ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici, nell’ambito dei compiti e funzioni dei 

servizi di cui è responsabile; 

Richiamate le procedure concorsuali bandite dall'Agenzia per la Coesione Territoriale e pubblicate 

in Gazzetta ufficiale n.27, il 6 aprile e n.82, il 15 ottobre 2021, finalizzate all'assunzione di n.2.800 

figure professionali per la gestione, da parte dei soggetti attuatori, ivi compresi gli enti locali, delle 

Regioni del Sud, dei processi direttamente collegati agli interventi previsti dalla politica di coesione 

dell'Unione europea e nazionale, per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e dei fondi 

rivenienti dal PNRR (Piano nazionale di resilienza e ricostruzione) , ai sensi e per gli effetti dell'art. 

l, comma 179, della L.n. 178, del 30 dicembre 2020 (Legge di bilancio per l'anno 2021); 

Considerato che questo Ente è rimasto beneficiario dell'assegnazione di n. l funzionario tecnico, 

con copertura finanziaria a carico dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, per un importo iniziale 

di €. 115.098,69, per un termine massimo di tre anni;  

Vista la D.G.C. n. 54 del 29/06/2022 di presa d’atto delle unità assegnate al Comune di Lago; 

Preso atto della circolare Quater alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0026215.05-12-2022 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con cui sono state fornite indicazioni per le 

amministrazioni interessate per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"; 

Rilevato che: 

- l’unità FT assegnata dal suddetto DPCM al Comune di Lago ha presentato dimissioni in data 

04/11/2022 con decorrenza dal 14/11/2022; 

- pertanto il Comune di Lago può procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente 

stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato per l’importo disponibile indicato nell’Allegato 1 della Circolare 

Quater dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

Visto l'art.11, comma 2, del D.L. n.36/2022, che, con una modifica introdotta in sede di conversione 

con L. n.79, del 29 giugno 2022, prevede che le risorse finanziarie non impegnate dall'Agenzia, per 



  

mancata assegnazione ai Comuni beneficiari, possono essere destinate ai Comuni medesimi per 

utilizzarle mediante il conferimento di incarichi di collaborazione esterna ai sensi e per gli effetti 

dell'art .7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs n.165/2001; 

Considerato che il Comune di Lago (CS), per supportare l’Area Tecnica- Servizio LL.PP. 

dell’Ente nell’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ricerca 

n. 1 esperto tecnico di profilo junior, con esperienza lavorativa fino a 3 anni, e n. 1 esperto tecnico 

di profilo middle, con esperienza lavorativa di 3 anni o superiore, avente competenza in materia di 

consulenza, supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione 

dei procedimenti legati alla loro realizzazione, a cui conferire un incarico di collaborazione ai sensi 

dell’articolo 7, comma 6 e 6- bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e dell’ art. 1, comma 

n. 179-bis, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

Vista la circolare Quater alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0026215.05-12-2022 dell’Agenzia 

per la Coesione Territoriale, che ha fornito le indicazioni per dare attuazione all’art.11, del D.L. 

n.36/2022, come convertito con L. n.79/2022; 

Visti gli allegati alla circolare: 

- allegato 2, ossia lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall'Agenzia per la 

Coesione Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche temporali, della 

collaborazione, comunque non superiore a 36 mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei 

limiti di quanto stabilito per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al Decreto 

del direttore della predetta Agenzia, n.107, in data 8 giugno 2018; 

- Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo; 

Considerato che la Circolare Quater, chiarisce che gli enti beneficiari possono utilizzare le risorse 

per il conferimento dell'incarico a profili tecnici junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni)  

ovvero middle (con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni); 

Richiamata la deliberazione N. 1 del 03/01/2023, con la quale la Giunta comunale ha formulato il 

proprio indirizzo circa l'attivazione di una procedura comparativa per titoli e colloqui, finalizzata al 

conferimento di un incarico di collaborazione a n.2 esperti tecnici, ai sensi del combinato disposto 

dell'art. commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii e dell'art. 1della legge 30 dicembre 

2020, n. 178, comma n. 179-bis ( introdotto dall'art. 11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022), secondo le indicazioni fornite  

dall' l'Agenzia per la Coesione Territoriale con la circolare sopra richiamata;  

Preso atto che la somma residua disponibile per la selezione è di € 104.091,72; 

Visti i commi 6 e 6-bis dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001; 

Precisato che l'incarico consisterà in tutte le attività relative ai servizi di ingegneria e architettura 

concernenti gli investimenti e interventi del PNRR e del Settore Tecnico. L’incarico ha come 

oggetto la progettazione di OO.PP., forniture e servizi, la predisposizione degli atti tecnici ed 

amministrativi per accedere ai relativi fondi, il supporto tecnico nella redazione e nella gestione 

delle procedure di gara, nella gestione delle varie fasi esecutive del contratto di appalto e nelle 

rendicontazioni dei finanziamenti concessi; 

Tenuto conto altresì che i professionisti individuati a seguito della procedura comparativa 

dovranno rendersi disponibile a sottoscrivere apposita dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.lgs. 08.04.2013, n. 39; 

Dato atto altresì che l'affidamento degli incarichi in questione, nel rispetto dei criteri di 

trasparenza, avverrà tramite una procedura comparativa per titoli e colloquio ai sensi dell'art . 7, 

comma 6 e 6-bis del D.lgs. n. 165/2001; 



  

Dato atto che per poter dare concreta ed efficiente attuazione ai progetti e investimenti di cui al 

PNRR, che in gran parte riguardano l'Area Tecnica, risulta assolutamente necessario il 

rafforzamento temporaneo dell'esiguo organico in essere presso la medesima. Occorre sottolineare 

altresì come negli altri Settori dell'ente non vi sia personale con le competenze specifiche 

necessarie allo svolgimento dell'incarico; 

Preso atto che con propria determinazione n. 10 del 10/01/2023 è stato indetto avviso di interpello 

interno per il conferimento degli incarichi di cui sopra che ha dato esito negativo; 

Vista la determinazione n. 41 del 03/02/2023 con la quale è stata approvato lo schema di avviso 

pubblico e della domanda di partecipazione per il conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione, 

con una durata di 36 mesi, ai sensi dell’art.11, comma 2, del D.L. n.36/2022, convertito con 

modificazioni con Legge n. 79, del 29 giugno 2022, per l’acquisizione di 2 (due) di due profili 

tecnici: un profilo junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni) per un numero massimo di 

giornate annue pari a 80 ed un profilo middle (con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni);   

Visto che in data 06/02/2023 prot. 601 è stato pubblicato l'Avviso pubblico per la selezione di n. 1 

esperto tecnico profilo junior e n. 1 esperto tecnico profilo middle, per il conferimento di incarico di 

collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del d.lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’ 1, comma n. 179-bis, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178, come introdotto dall’art. 11 comma 2) del decreto-legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Dato atto che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti in 

materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera 

a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 1651, con l’avvertenza di nominare altresì i rispettivi supplenti, che 

potranno subentrare nei lavori, in caso di impedimento dei membri effettivi; 

Dato atto che con nota prot. n. 2042 del 14/04/2023 il Sindaco del Comune di Lago chiedeva 

l’autorizzazione al Comune di Longobardi per la disponibilità di n.2 dipendenti a far parte, in qualità 

di membri esperti, della commissione giudicatrice per l’espletamento delle selezioni in oggetto; 

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 49 del 11/05/2023 con la quale il Comune di Longobardi 

ha autorizzato i propri dipendenti comunali ing. Salvatore Carnevale e rag. Adele Calomino a far 

parte della commissione giudicatrice per la procedura di n.2 incarichi di collaborazione esterna presso 

il settore tecnico ai sensi dell’art. 2 del D.L. 36/2022; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ritenuto, per quanto precede, che la Commissione, per entrambi i profili di che 

trattasi, possa essere così composta: 

- Avv. Alfio Bonaventura: Presidente/Segretario generale 

- Ing. Salvatore Carnevale: Componente/esterno 

- Rag. Adele Calomino:  Componente/esterno   

- Segretario verbalizzante: Ing. Roberto Benedetto 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



  

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in 

particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi; 

DETERMINA  

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di nominare la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto con i seguenti componenti 

effettivi: 

- Avv. Alfio Bonaventura: Presidente/Segretario generale 

- Ing. Salvatore Carnevale: Componente/esterno 

- Rag. Adele Calomino:  Componente/esterno   

- Segretario verbalizzante: Ing. Roberto Benedetto 

3) Di stabilire che i membri e la Segreteria della Commissione sono tenuti a garantire 

"trasparenza, obiettività, imparzialità e terzietà di giudizio" a tutela della parità di trattamento 

fra i diversi candidati e, pertanto, dovranno dichiarare l'insussistenza di situazioni di  

incompatibilità  e  di conflitto di interesse; 

4) Di dare atto che ai Componenti interni della predetta Commissione non spetta alcun 

compenso e che con successivo provvedimento verrà quantificato il compenso da 

corrispondere al componente esterno, in applicazione analogica dei criteri di cui al DPCM 24 

aprile 2020, e/o rimorso spese di viaggio; 

5) Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa ed è, per 

tale motivazione, immediatamente eseguibile; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7)  Di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all’Albo Pretorio- On line. 

 

                  Il Responsabile del Servizio Tecnico  

                Area LL.PP. - Edilizia 

                f.to Ing. Roberto Benedetto 

 
 



  

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Data,  09/06/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.TO Dott.ssa Potenzina Scanga 


